
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER FORNITURA PASTI ALLE
SQUADRE DI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE E CROCE ROSSA
ITALIANA PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE NEI MESI DI GENNAIO E
FEBBRAIO 2017 IN SUPPORTO ALLE ATTIVITA' CONNESSE ALLA EMERGENZA
POST-SISMA

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 09-01-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

****************

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

A seguito dell’evento sismico dello scorso 26 e 30 ottobre 2016 si è reso necessario, vista la
situazione di emergenza, fornire assistenza immediata alla popolazione che è stata accolta nei
cinque punti di prima accoglienza aperti dal Comune presso diverse strutture pubbliche
(Palazzetto Ciarapica, palestre scolastiche vecchia e nuova dell’Istituto comprensivo Tacchi
Venturi, Palatennis e palestra del plesso scolastico di Cesolo).

A seguito del termine dello stato di prima emergenza, durante il quale il servizio mensa è stato
erogato tramite la cucina da campo allestita e gestita dal C.I.S.O.M., sia a favore della popolazione
accolta nei punti di prima accoglienza che a favore dei volontari provenienti dalla Regione Emilia
Romagna (Protezione Civile e Croce Rossa Italiana) ed operanti a sostegno della popolazione e dei
servizi comunali operanti nella gestione di tutti i servizi connessi al sisma (inviati dalla Protezione
Civile e/o dalla CRI) dal  06/12/2016 il suddetto Corpo ha provveduto allo smantellamento della
cucina e della tensostruttura adibita a mensa.

Conseguentemente a detta chiusura al fine di assicurare il servizio mensa ai suddetti volontari si è
provveduto a contattare la Ditta Avendo S.r.l., appaltatrice del servizio di ristorazione scolastica
presso le mense scolastiche comunali fino al 30/06/2018 giusto contratto rep. 5365, aggiudicato alla
medesima ditta a seguito delle risultanze di gara aperta;

Considerata sia l’idoneità del personale sotto il profilo del possesso dei necessari requisiti
professionali, sia dal lato economico ed il mantenimento dello stesso costo pasto richiesto per la
fornitura di pasti adulto in luogo di quelli da bambino erogati per il servizio mensa scolastica, si
rende opportuno avvalersi della Ditta Avendo s.r.l. per la ulteriore fornitura di pasti nel periodo
presunto dal 02/01/2017 al  17/02/2017, data in cui, da comunicazioni della Protezione Civile,
cesserà l’invio dei volontari di che trattasi.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 11 del 09-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto poter quantificare in via presuntiva in € 2.877,64 la somma necessaria per sostenere il
pagamento del costo dei pasti di che trattasi nel periodo sopra specificato;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/02 e in uscita al capitolo 120/03, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stesso nesso di
causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati.

Richiamate:

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni-
Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n.
225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

-     l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’ordinanza n. 389 del 28 agosto 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Richiamati:

gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento,-
Fabrizio Curcio, nella nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, nella quale vengono
individuate le categorie di spesa che si possono sostenere ai fini di ottenerne il rimborso;

-   il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni   colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

-      la Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 con le quali vengono
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza ai nuovi eventi
sismici;

- l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 11 del 09-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del
T.U.E.L. 267/2000;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n 50;

Per quanto sopra esposto, si propone quindi quanto segue:

Di provvedere ad assicurare il servizio di vitto in favore dei volontari della Regione Emilia1.
Romagna (inviati dalla Protezione Civile e Croce Rossa Italiana) assegnati al Comune di
San Severino Marche in supporto al personale comunale per la gestione della fase di prima
emergenza a seguito del sisma del 26 e 30 ottobre 2016.

Prendere atto, considerata l’urgenza e la modesta entità della spesa da sostenere e per le2.
motivazioni in premessa specificate, della necessità di procedere, tramite la Ditta AVENDO
s.r.l. di Bologna, appaltatrice del Servizio di ristorazione scolastica presso le mense delle
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore del Comune giusto contratto di appalto
rep. 5365, alla fornitura di presunti complessivi n. 660 pasti in favore delle squadre di
volontari della Protezione Civile e Croce Rossa Italiana presenti nel territorio comunale nel
periodo 02/01/2017 – 17/02/2017 dietro corresponsione del corrispettivo di presunti
complessivi € 2.877,64 per ogni pasto effettivamente fornito, come appresso
dettagliatamente specificato:

Pranzo € 4.32 + iva 4% (prezzo corrispondente a quello corrisposto in base al contratto -
di appalto vigente sopra richiamato);

Cena € 3.80 + iva 4%;-

Panini imbottiti € 2.50 + iva 4%.-

Dare atto che le somme di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di regolare3.
fattura da parte della ditta fornitrice dei pasti in base al numero dei pasti che saranno
effettivamente forniti nel periodo sopra specificato.

Dare atto che le suddette spese verranno inserite nel rendiconto delle somme da richiedere4.
a rimborso alla Regione Marche attraverso l’inserimento nel sistema Cohesion.

Di assumere, in conseguenza un impegno di spesa di presunti complessivi € 2.877,645.
finalizzato a garantire la copertura della spesa di cui sopra da imputare a carico del
competente Capitolo 120/02 del Bilancio Comunale anno 2017 in corso di approntamento
con corrispondente Entrata al Capitolo 120/01.

===============

Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000.

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa.

DETERMINA

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 11 del 09-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di provvedere ad assicurare il servizio di vitto in favore dei volontari della Regione Emilia2.
Romagna (inviati dalla Protezione Civile e Croce Rossa Italiana) assegnati al Comune di
San Severino Marche in supporto al personale comunale per la gestione della fase di prima
emergenza a seguito del sisma del 26 e 30 ottobre 2016.

Prendere atto, considerata l’urgenza e la modesta entità della spesa da sostenere e per le3.
motivazioni in premessa specificate, della necessità di procedere, tramite la Ditta AVENDO
s.r.l. di Bologna, appaltatrice del Servizio di ristorazione scolastica presso le mense delle
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore del Comune giusto contratto di appalto
rep. 5365, alla fornitura di presunti complessivi n. 660 pasti in favore delle squadre di
volontari della Protezione Civile e Croce Rossa Italiana presenti nel territorio comunale nel
periodo 02/01/2017 – 17/02/2017 dietro corresponsione del corrispettivo di presunti
complessivi € 2.877,64 per ogni pasto effettivamente fornito, come appresso
dettagliatamente specificato:

Pranzo € 4.32 + iva 4% (prezzo corrispondente a quello corrisposto in base al contratto -
di appalto vigente sopra richiamato);

Cena € 3.80 + iva 4%;-

Panini imbottiti € 2.50 + iva 4%.-

Dare atto che le somme di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di regolare4.
fattura da parte della ditta fornitrice dei pasti in base al numero dei pasti che saranno
effettivamente forniti nel periodo sopra specificato.

Dare atto che le suddette spese verranno inserite nel rendiconto delle somme da richiedere5.
a rimborso alla Regione Marche attraverso l’inserimento nel sistema Cohesion.

Di assumere, in conseguenza un impegno di spesa di presunti complessivi € 2.877,646.
finalizzato a garantire la copertura della spesa di cui sopra da imputare a carico del
competente Capitolo 120/02 del Bilancio Comunale anno 2017 in corso di approntamento
con corrispondente Entrata al Capitolo 120/01.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal7.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui8.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 11 del 09-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento10.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-01-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-01-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 11-04-17 al 25-04-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 26-04-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 09-01-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 11 del 09-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 09-01-2017


